*Regressus namque Constantinopolim ipse Chrysostomus, negotio, cuius causa legatione fūcūtus erat, bene confecto, eam ad populum habuit concionem, cu[m] huc exercitum intexere, pro retum gestatum afferre daret, dignum existimamus, sic enim le habet: Multo tempore situs, & post longum tempore spatium ad charactem vestram ruerit, etiam. Quænamquid non accidit villa vel animi cordia, vel corporis desideria. Sed ab aliis tumultus compotens, fluctu scelerum, tempestatem corrigit, eni[que] qui iam demergi cuperant, ad portum in tranquillam porreca manu deducere student. Samem cum magis omnium pater: ex quo necesse est curam agere non tantum rerum qui flant, sed curam quoque, qui collapsantur: non illarum modo, quæ secunda nangani veniunt, sed & illorum, qui tempore statuunt: non eorum modo, qui in tuto sunt, sed illorum, qui periclitantur. Harum sanctorum gratia reliquias ad tempora spacio-*

ob am

obambulans, exhibitans, obesitatis, supplicans, ut à Domino ea calamitas dissiparetur. Posteaquam autem in anima illa ac tristitia finis est impotens; denus me ad vos recipi, ad vos, qui in caseo et finis, qui multa cum tranquilitate navigat. Ad illas profectus eram, ut tempore sedarem ad vos recessum, ne qua tempora exortatur. Ad illos discesseram, ut eis a mano suis liberarem: ad vos regi, ne in famulis molestias incedat, &c. Post haec enim ad uetus in certum statum dimitur. (vt fecerat cum inuenientur in Eutropio) vehementer diffit oratione: quod recessus exemplum opporturnum argumentum suspeditat, dum quae principia in Republica et dignitates fuerant confecuti, idem in militem mundum mox statum prolapsi sufficiunt, ut arbitrio furentis barbari eorum vita pendet.

XLVIII.

Soc. 6.24.  
CINNAS  
ITERA-  
TIVA ET  
OCCIDI-  
TUR.

Soc. 6.24.

XLIX.  
GENTILES  
FLVRES  
AD FIDEM  
CONVER-  
SI.Cleric. 6.  
monach. in  
diff. Apol.L.  
MONACHI  
ORIGENI-

Constantinopolim, & apud sanctum Ioannem Chrysostomum exclamasse contra ipsum Theophilum Episcopum Alexandrinum, aduersus eum omnia commouentes: quorum occasione, magniori turbine Orientalis Ecclesia exagata est. Qualiter autem ea tempestas aqua procella fuit, breui compendio à sancto Hieronymo paucis illis perstringitur d' post enarratas preclaras res gelas in hac causa. à sancta Marcella, cuius opera factum fuit, ut Origene in Roma detegti, sententia fides Apostolica damnatur: De Occidente (inquit) partibus ad Orientem in tubo transgredit, misericordia plena magna naufragia. Tunc impletum est; Putat veniens filii hominis fidem innuenit super terram? Refrigera tua charitate molitorum, pauci, qui amabunt fidei veritatem, nostro latere nungebantur, querunt publice perebatu caput, contra quae ope omnes parabantur: ita ut Barnabas s' quoque diceretur in ilian simulationem, in apertum parcidam, quod non viribus, sed voluntate commisit. Hec Hieronymus: quemnam autem per Barnabam intellexerit, ex his, que dicuntur inferni, poteris fortasse conicere. Hecque summavimus, sed singula ordine temporum sunt inseriū dispensationis.

Magnam sane ac luctuosam narrationem aggreditur, quia non Gentilium aduersus Christianos, vel hereticorum aduersus Catholicos, iniquorumve aduersus probos ac iustos, sed sanctorum aduersus sanctos (quod pro monumento habebit estatque portento) conflictatio & dura persecutio electetur. Ac primum quod ad exquisitam temporis rationem spectat: Quos confitit ex litteris superioris recitat Theophilus ad Epiphanius, Aegypti monachos post concilium Alexandrinum anno superiori habitum, vulgatamque ex eo Synodicam, ex Aegypto primo, & Palæstina deinde fugatos, Constantinopolim nauigasse, illiciam hoc anno peruenire, sanctus Hieronymus epistola ad Pamphacium & Marcellam data hoc istud anno, cum prima Theophili Epistola scripsit, anno rursum sequente ad Synodica missa, aperte significat, vbi haec in epis. b: Quod opus est obsidere Proponidem, mutare loca, duces illustrare regiones, & clarissimum Pontificis Christi,iusque discipulos rabido ere dispergere? Si vera loquimini, pristinum error ardorem ardore fidis commutate, &c. hac sanctus Hieronymus in eos, qua acculacionum plaustra in Theophilum Constantinopolim inculerent, ut inferius dicemus, cum vero de prima Pashali evitandis Theophilus meminit hoc anno (v) demonatum ei id est, de Synodo ca ante vulgari ait: Si quid autem hic minus aduersus Originem est, in praeteriti anno epistola continetur, plane significans ex Synodo sciri posse, de qua mentio facta est.

At non prætermittimus d' cere, hæc omnia adeo d' ita, quæ Constantinopolis hoc anno contigit, ad profectum Euangelij prouenisse. Etenim viso in aere tam ingentiaque prodigiis comete, imminentie super cerum, cœm ciuium barbarico gladio, confluebant ad baptismum Gentiles, & alij conseruunt sunt, sive ipsorum salutis hæc tenus oblitus. Meminit quidem horum Iohannes Chrysostomus in homilia in Acta Apostolorum, quam sequenti anno habuisse, suo loco dictum sumus: ait enim c: Nonne omnes anno concutit Deus ciuitatem totam? Quid ergo? Nonne omnes ad illuminationem curvantur. Nonne fortiores & molles & feminati, dimidiati profissionibus & locis, in quibus conservabantur, conseruent & sati religiosi? & inferius: Quid aportet referre? Superiori anno (dixi vobis) quantarès accidit, & nullus attendit, sed inter omnes paulatim deflexerunt, & collapsi sunt. Aufemper cœm clamavit, quod Dominum habeat, &c. redargunt enim pluribus eos, qui post clausum periculum ad eadem hinc reuerti peccata.

Contigit hoc ipso quoque anno, monachos Origenistas pulios a Theophilu, ex Nitri monasteris, nec

non de Palæstina, que abiecent, electos, perueniente

ST. PETR  
VENIVNT  
CONSTAN  
TINOPO-  
LIM.

d. Hieron.  
epis. 16.

c. LUC. 18.

i Galat. 2.

LI.  
TURPI  
CONTEN-  
TIO IN EC  
CLESIA.

2 Apud Hieron. epis. 67.

b Hieron.  
epis. 72.

LII.

i Apud Hieron. epis. 67.  
k Socrat. lib.  
6.27.  
ORIGENI-  
STÆ QVÆ  
IN THIO-  
PHILVM.

1 Soc. 6. lib.  
8 c. 11.

LIII.  
HÆRESIS  
ANTHRO-  
POMOR-  
PHITA.  
RVM AB  
CUGENI-  
STIS IM-  
PINGITVR  
CATHO-  
LICIS.

Interea tempore, hanc malo ante, exorta quæstio per Aegyptum monachatur, oportet ne Deum & quæstio de Deo, hoc est, humana forma preditum, credere? Huius autem sententia plurimarent ex monachis illis commorantibus, qui pro simplicitate sententie examinare scripturam sacram accipiebant. & in ea Deo cœlos, & faciem, & menu, & quæcumque alia humanae audire conuerant. Illi vero, quæ recordatum in verbo sensum considerabant, diversas sentientiam; enique quæ talia dicentes, aduersus Deum similes blasphemos asserabant. Ac Theophilus etiam in Ecclesiæ hanc sententiam amplificandam esse docebat, & in Epistola, quæ ex consuetudine de festo Paschalib[us] scripta, & incorporeum cogitari oportere Deum admisit. & humana forma extoram. Quidquid vobis Aegyptiorum monachis innotescit, Alexandria s[ecundu]m s[ecundu]m conferat; & in unum congregati seditionem mouent, & Theophilus eum impium de medio tollere cogitant. Caeterum usq[ue] fugio etiam non tumultu misere apparet: Perinde inquit Iesu ap[osto]lo, ut faciem Dei. Hos dico, homines abunde compescit, adeo ut etiam iram ponenter. Itaque (inquit) si faciuntur senti, etiam libros Originis damnato, cum illi suos lectores in istam sententiam inducent. Atque nabo (inquit ille) amplexum illa sententia fletis, ac faciam, ut videtur rob[us]. Nam & ipse non minuit, quam nos illi succeso, qui Origenis opinionem scilicet auferemus, ille quidem fraternaliter iste ut mitigatas dimittit, ac seditionem solvit, h[oc] ipse.

LIV.  
DE AN-  
THROPO-  
MORPHI-  
TARVM  
CALVM-  
NIA.

a Hieron.  
epiph. 61.

Hieron.  
epiph. 65.

Sed antequam vltorem scripta à Sozomeno prosequamur, hic sistendum ut sitrum à Sozomeno atque Sozotem commentum, & ab aliis eorum fidem secutis acceptum manifesti mendaui concinamus. Seito igitur illud in prima peculiare fide omnibus Originis, impligere cum dis Catholicis hæc etiam Anthropomorphitarum. Id quidem satis intelligens, ut in memoriam reuoces, quæ a sancto Hieronymo aduersus Ioannem Hierosolymitanum factum tunc Originis in Epistola ad Pamachium scripta sunt. & quæ idem fuit Hieronymus ad eundem scribit aduersus Originis erotos: meminisseque sanctum Ephaphianum, quod Originis infectorum, à Ioanne Hierosolymitano eiudem Anthropomorphitarum heresi in crimen adducunt, cum contra eum publice pro concione inuenitus est, ut ipse sanctus Hieronymus in eum scribens tradidit his verbis b. Recordare, quæs[um]o, illius dei, quando ad horam septuam inuitatus populus, ipso sola quasi polleat auditorum Epiphanium esset, detinbas autem r[ati]o cum concionatus sis, nempe contra Anthropomorphitarum, qui simplicitate rusticæ Deum habere membra, que in domo libri scripta sunt, arbitrantur: sicut et iniqui noluerint, oculos & manus & totum corporum trunco in unum dirigebant, valens illam sufficiens facere fletimur heresis, hac ibi, superius suo loco alla occasione tam dicta, illi vero necessario repetita, vt lucilius agas, quæ peculiaria erant Originis, acque mirari definis, si Theophilus illi eius hæresi alternebat defensorem, Aegypti vero monachos audtores, qui in tantum virum, quem etiam pre egregia sanctitate, ac de doctrina (vt viduimus) yeneranter hæretici Asia, tanta obliuice non lant vetri.

Sed quod Iohannes tunc in Ephiphanum, Roffinus nunc in Hieronymum officiens, ait c. Cum in quodam supradicti operi loco, quem interpretatus sumus, quæstio haberetur aduersus eos, qui Deum corporeum dicunt, & in humanis eum membris habitu deprehendunt; quod affecte præcipue Valentiniianorum & Anthropomorphitarum heresi sole; cui isti accusatores nostrini nimis (vt video) dexter dederunt, &c. procudib[us] S. Hieronymum aduersus quem scriptis, ista dicens, illi hæresi infauit: à qua blasphemia quam proculabhoruerit, omnes sciantur.

Sed unde (inquit) hæc Originis, vt eiusmodi notam hæresi inveniunt. Ca[h]olici omnibus recte sentientibus? Ex eo quique, quod sam ipsi Originis sectantes errotes, co dementi peruenient, vt nec corporibus nostris possit retinere & ionem membrorum tribuerent, sed transformanda illa in hincos aereos globos, ex Platoni sententia ab Origene accepta afficerent: si nolti diuine Scriptura ut etiatis, instar Christi resurgentis, in resurrectione singulis corporibus membra singula fore dicentes, illi mox astuta ergosteratione dicebant, esse et intelligenda, sicut ex ea eiusdem diuine Scripturæ loca, & quidem immu-

neta, quibus Deo per allusionem membra tribuerant. Qui vero diuersa teniente, eisdem cœfractis minores homines ac rudes ridebant, ac dicentes illis infelabuntur, cum eos (vñ loco dicitum est) Piloforas, à pilis, quasi ipsi non membra tantum, sed & pilos tribuerent corporibus refulciatis, appellabant. At hoc ipse pluribus finibus Hieronymus in Epistolis ad Pamachium sculptis tam aduersus Iohannem Hierosolymitanum, tam etiam aduersus Originis erotos confutat. Ceterum eiusmodi haereticum Anthropomorphitarum fuisse hoc tempore apud nonnullos Aegypti monachos, si creditimus Cassiano Otii genitariatu olim affini (nam & Pelagianis fauor) latissimamente apparerint alios enim Serapionem abbatem eius suis sententie, idem affirmat: cum aliquipplum Theophilum Epifolitis suis infestatum esse Anthropomorphitas monachos, tradat, sicut & Gennadius f. & ipse Pelagianum affinis. Ceterum in ipsius Theophilii Paschalibus, que extant, Epifolitis his temporibus datis, nulla mentione penitus habetur de Anthropomorphitis hereticis, aduersus quos longe d[icit] spatione distillit, citat nuper audaces traduntneque fauor Hieronymus, qui de eisdem sepe minimi, quicquid aduersus eos ipsum posuisse in illis memorat. Sed etiam Sozomeni narrationem prolegimus, qui sic dicit:

Forsitan tunc temporis sublate omnino suisset ista quæstio, nisi consiperant tam ob iniuriam primatum sicut agit ipse Theophilus, insidiatus Ammonio, & Diophoro, & Euclido, & Euthymio, qui cognominantur Longi: quos quidem, cum fratribus essent, celebres easque inter eos, qui apud Sciria philosophabantur, excedentibus cognovimus. Atque hi quidem inter omnes Aegypti monachos illi carissimi erant, quæ & congerentes plerumque filii & familiares adiungebant, ac Diophorus etiam Hieropolites Episcopum constituit. In eadem autem berum venit ex micio ad aduersus fidolorum sucepta, quem, defensu Nestorio Episcopi Constantinopolis, in Episcopatum suscepit Bladacetus. Sunt enim quod certi modicu[m] quampli ex Manicib[us] sedis ad Ecclesiam Cabaticam suissuscesserat: Theophilus autem, quæsi hanc inconsiderite mysterio communicare posset effici, antequam priorem (ellen abnegatio) presbyterum accipiat. At Petrus (hoc i[n]venimus) & ex Ecclesiæ prescripto, & ex mandato Theophilus se uuln[er]ata in communione admisit: affectaberat, euangelio rei testem aiebat esse fidolorum. Atque si quidem vii tunc tempore Romanorum missus erat, ita denuo reuenerit, Petrum vera discipulæ eius illi. Theophilus igitur indignatus, quæsi calumnio circumclusus esset, utrumque Ecclesiæ expedit. Atque h[oc] quidem nonnulli feruntur.

Ceterum ego ex viro fide digno, qui cum h[oc]em]inach[er]u[n]t, duplum cognoscere acceperit Tempore iniurie aduersus fidolorum suæ sapientie: alteram communem sicut presbytero Petro, quod bi[us] d[icit] oratione sua hæredem fuisse fidelium, sefari dereliquerint: priuatum alios, quod Theophilus tanquam in Ecclesiæ stritularum capere volenti inimicando non conceperit pecunias eas, quæ sibi, ut pauperum differentiatione affecterentur: sed proficiens esse dixerit, agororum corpora, quæ viris templo D[omi]ni cogitare possunt, & ob que sapientia queruntur, convenienter ut reficiendo recreare, quam paries adiungat. Probe intelligi, puto, lector, ex Originallatum officia illi de promptam histiorum, quæ causæ huiuscmodi indignationis: Theophilus in dictis monachis obtestebat: cum auxiliante sancti Hieronymi & aliorum liquet, hos Rudenes etiobus Originis, iuste, pieque indignationem Theophilii meruisse. Quomodo autem fidorus iste fecit Originilarum antehumanos, quæ de eo superius dicta sunt, confite. Sed subdit Sozomenus:

V[er]um siue ob banc, siue ob aliena causam à Theophilu[m] excommunicatus fidorus. Secim venit ad monachos illi commoneantur, velut ad fidales. Assumptu iugis quibusdam secum, Ammoniu[m] ad Theophilum profectus, erat, vt fidolorum in communione reciperet. Atque illa tum quidem, se id faturum, piamente pellicula se dicitur. Sed elapsu aliquo tempore, cum m[od]is plus sucederet, ac manifestum iam esset, quod Theophilus ipso falceret, manu quidam cum apparatu reuersi, postularunt, vt premisa preficeret. Ille illi ex monachis ynum publice cunctis tradidit, ut illi

qui metum inservieret. Sed ea p[ro]fessio[n]e iustificatur. Siquidem Ammonius, auctio[n]e f[ab]r[ic]e, quia iustitia p[ro]fessio[n]e ad suppeditanda captiuu[m] necessaria advenit videbantur, facie in fronte suis: ingredi au[tem] r[ati]o[n]em exire notaverunt. Quae se in tellella, Theophilus indicat, se[nti]t[ur] homines ad se vocare. Verum illi primum, ut ipse eos edula[r]a sequeret, postulauit: Neque enim eorum esse eos, qui contumelias p[ro]p[ri]e a[ct]i[on]e fecerint; (la[ter]n)u[m] est custodia emitti. Sed obcedentes tandem ad illos venerantur: quos ille tam deprecatis, quasi non viteri offendit, dimisit[ur]; si um[quam] interfratres ac s[ecundu]m s[ecundu]m, r[ati]o[n]e mediebat, quas illas posset ledere. Cumque sollicitus esset quidam bi[us] facere posset mali, qui posse suos nullos habuerent, qui omnia prae sapientiam contemnerent, decrevit eorum tranquillitatem perturbare.

Ita que cuncti ex iis, qui pra[et]erentes cum ipso doceuerunt, eos h[ab]uimus esse sciret, qui Deum humana forma praeditum esse docent, quoniam Origenes erant sectatores ipsius quamquam alii (notiores), cum vulgo monachorum confituerint. Ex hunc igit[ur] mira quedam contentio inter monachos maluit: neque enim disputacionibus ad formam compotis se[nti]t[ur] matrum sententiam inducere digna sunt sed ad conuicione[m] cuncte converterunt: atque ille[us], qui Denim in corporeum esse fluctuant, Origenis ap[osto]lavit; sed vero anthropomorphitas, eos, qui contrarium sentiunt, bicepsit. Sed vides quam faciliter alteratur p[re]textus pro Origenis istarum excusatione, cum mendaci et ea minus digna alteratur causa, quia Origenes sicut nominari, cum aliqui qui ea in re illa dem sentirent eadem cum Ecclesia Catholica: cum ramenatae omnino multiplices Origenis errores, idemque turpissimi, quorum causa ille vere Origenites fuerint nancupati. Vides inquit, historiam ab ipso Origenitis confidam, dum commentarii sunt remorosissimas causas indagationis Theophilus, qui non vocatos illos Alexandriam ad pacem, sed quod sitos in eterno fugatos ab eo fuisset, nec ab Aegypto rancum, sed a Palestina, ep[iscopatu]m Iordanis historia omnium h[ab]et illam superius recitata declarat. Sed subdit idem auctor:

Ammonius autem ac Diophorus, intellectus infiduli, Hierosolymam secesserunt, & inde Scythopolim venerunt, quodam cam habitationem p[ro]p[ri]e accommodatam esse ducunt ad frequentiam palmarum, quarum foliis vrebantur ad consuetu[m] monachorum opera. Seclusi autem ipsi viri plus minus ologont. Inter et tempora Theophilus quodam Constantinopolim emisit, tum vi u[er]o ante in tempore calamitas quodam serenter aduersu[er]unt, tum vi obfuscent, si qua in re illi Imperator u[er]o open implorent. Ex recognitione, Ammonius Constantinopo[m] in traecit, & cum eo Iordanus, qui communis studio id agebat, ut coram Imperatore iudice & Ioanne Episcopo degenerant infideli, que ipsi erant intentata. Arbitrabantur enim, illam legitime libertati in loquendo studiosum, nisi open legitime posse ferre. H[oc] dicta a Sozomeno pluribus videtur conferta esse mendacis: ante enim monachos hos expulsi a Palestina, Constantinopolim profectos esse, sed nec cum eis Iordanus fuisse. Interrete b[ea]t[us] ipius Theophilus ad Epiphanius datae declarantur quibus & significatur, ab Epiphano ipso, non autem a Theophilu[m] Constantinopolim tunc nullum esse legatum, qui hos iam esse in Synodo condemnatus, Ecclesiam illam reddere ceriorem. Ipse autem Theophilus in alias regiones misit legatos ex monachis Nitriae cum litteris, quibus alias Ecclesiæ de iudeis cauendis componefacaret, ut uero loco imperius dictum est. Sed a quo Sozomenus eiusmodi est mutuari historiam? Inuenies plane eadem ferme & alia à Palladio, & ipso iam diuidens Origenista, esse conscripta: quantum autem ipse eiusdem fecerit hominibus facerit, consule ipsius Lausiana, ubi totus ver[us] aur in laude Iosiodori ac con[u]lsum monachorum: sed de ipso reuoca in memoriam dicta superius tomo quarto. Videlicet ipsum obuolueret diuersis p[er]textis veritate, aliisque adducere canfas, e[st] hi a Theophilu[m] ex Aegypto & Palestina expulsi traecit in Constantinopolim: cum ramen non recitata tantum la[ter]nitate de re Epistole vitro citroque daret ad uetus; sed & Posthumianu[m] testificatione, quem tunc contigil ad eis Alexandria, atque cuncta spectare oculis, nonnulli occasione librorum Origenis hos omnes fugatos esse, certum appareat.

Quod[em] g[ra]m[mat]ici suscepisti auctoriis tota historia de ex-

Annal. Eccl. Tom. 5.

pulis ab Aegypto monachis Originis esse accepta no[n] faciatur, quodque inferius ex utraque parte statu[er]e videas facilius v[er]o nos, neesse est, ut magna careat attendat oratio, ne priuato quadam affectu incendit, declinet in dexteram, vel sinistram: quod ha[bit]enus a nobis factum esse, potest, & hoc intelligi: sed praestandum id ipsum maiori studio in futurum, solliciusque curandum, ne vel in minimo uero la[ter]na lactu[m] sentiat, instituti ratio non suadet tantum, sed imperat. Res quidem ha[bit]enus gesta est inter Catholicos & Origenistas: nunc vero cum pro ip[s]is, licet non cum ip[s]is, statu[er]e videas sanctissimum arque dominum vitum Iohannem Chrysostomum Constantiopolitani Episcopum, mutata iam rerum facie, oratio ip[s]a in aliud argumentum se transferat, opus est. De quo quidem illud in primis admonendum putamus esse lectoriem: cum ipse contingat sapientissimos quoque scilicet, eisdem tam[en] sapientia & iustitia probitate non excludere, cum uitium ad ea, que agunt, recte sint: que menis feruntur intulit. Quis enim adeo ingenio perspicax, industria solets, atque rerum usus experimento probatus, ut falsis subterpiobus, illorum maximis, qui omnem extremitatem sanctitatis speciem praesertim, non decepti interduci contingat? cum & ipsos etiam Prophetas ad futura noscenda Spiculae Dei imbutos, quod non semper eodem nomine afflari debet, acciderit & sepe aliquaque rascis presencia, eosque præterisse ob oculos polita. Quam obreto Evangelica illa norma sum: actiones hominum metu[m]t: Si v[er]a uita simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit, & sicut lucerna fulgora uolum habitur. Ut dum videis aliquem reuera mente, puroque animo aliquid operari, eis quid perperam inde obtutri contingit, ad fumum reuocans principium opus, inuenias, unde anchora excusus. Cum igit[ur] de laetissimum virorum Epiphani, Hieronymi (vt de Theophilu[m] dicere prætermittamus) arque Ioannis Chrysostomi optima mente dubitate, religio sit: quacunque heis acta sunt, in meliore partem accipias necesse est. At iam de rebus Constantiopolitani gestis narrationem inchoemus, & quia a ductu eo argumento sunt scripta, in medium adducamus.

Porto eiusmodi histora ab Originis primum descrita, eorundem styllo (vt vidimus) lancinata portus quam exarata cognoscitur: vt de illis illud Ezechielis dicitur polli: Delinquent parietem absque temperatura, dum causam obortam occasionem Originis errorum, in criminationes Theophilu[m] converterunt: cum nulla sermè apud eos sit mentio de dannatis in Concilio Alexandrino isdem h[ab]entibus Originis, neque de iudicio Episcoporum in eandem sententiam conspirantium, duce sancto Epiphani in Cypru insula; aut (quod diffimulandum non erat) de sententiis Anatolij Romani Pontificis, cuiusdem que litteris datis ad diuersarum prouinciarum Episcopos, vel Synodis eadē cantu d[omi]ni u[er]is in locis in Occidente habitis, vt a Venerie Ep[iscopatu]o Mediolanensi, a Chrematio Ep[iscopatu]o Aquileiensis, & alii. Sed rebus tam[en] silentio lepultus, de obiectis ab excommunicatis illis in Theophilu[m] criminibus, hi quos diximus, historiam texere, atque in primis Palladius, cum h[ab]ecat e[st]: Ingenui illi necessitate, loca in dies militare compulsi, tandem regiam ad urbem peruenient, in qua erat diuina manu ad curam indigentium Ioannes ordinatus Episcopus: proximamenteque ad eius genua orabant, ut open ferret ambo[n]as calumnias papu[m], atque uassatis horum studio, qui hoc potius quam bene & cre confusione, h[ab]ecipit ad eo namque hoc uolum monachorum, ad commiserationem inducendam, cum verbis ipse quoque corporis habitus accommodatus, ut quantulumbet Ioannes se re hos ad Epiphanius Synodicos Theophilu[m] litteris predaminatos, audiens tamen eos minime denegavit. Vnde idem subdit Palladius:

Stetit Ioannes, & vidit quinq[ue] agmina electorw[is] hominum caniculam venerandam, sacru[m] fidoribus infestam: con[tra]punctusque iuxta Ioseph, pro fraternitate studio in lacrymas soluit, percutiatur ab ei, quisnam aper de filia, cui sanguinis sera huic faciunt, dystra & latissima vice inuidit. Ad hanc h[ab]it[us] Sede (inquit) Patet, no[n]que vicinumque vulnera u[er]e Theophilu[m] Papa regans, utrare

FACTA  
HOMINUM  
QUALI-  
TER ME-  
TIENDA.

c. Lue. 12.

LXIII.  
HISTORIA  
DE ORI-  
GENISTIS  
AD ORI-  
GENISTIS  
DESCR-  
PTA.  
d Ezecl. 13.

e Pallad. in  
dialog. de  
vit. Chrys-  
ostomi.

LXIV.  
MONACHI  
APVD IO-  
ANNEM  
AVGNT AD  
VERSVS  
THEOPHI-  
LVM

F 3 fluds

finde, si tamen noluerit nostrorum tumoribus vulnerum obducere cicatrices. Nam si ipse quoque nos despicit, aut reverentia, aut meta Theophilis, aucta Episcopos reliquos, nihil tam superest nobis, nisi ut profecti ad imperatores, ipsius opera peritura ad universam Ecclesiam pollicemur, ita que si opemus illi clementiam et cito cura est, persuadet illi, ut nobis permitat in Egypto reverari. Nihil enim peccamus, neque in Dei lege, neque in illius operam. Vides haec eorum non solum Catholicorum, sed Christianorum quoque virtutum ad decipendum compotiram formam, mentita latuit, sibi si pertinendere? At quid tunc Ioannes Chrysostomus ad hanc verba? Subdit Palladius:

Hic Ioannes audire, ratu facile Theophilus aduersus illos in auctoritate transferri posse, liberare hos negotiorum sumit: admodumque viros, ut aduenienti sui causam silentio regrent, donec i ppe ad Theophilum scriberet: & mansione illa in Ecclesia, que Aegypti saepe dicuntur, ad regnum tribuum. Ipsius quidem negari a vicini non suppedebat, sed eis religiosa mulieris ministrantibus, ipsius quoque ex opere manuum necessitates suas ex parte supplentibus. Haec cum de multis multibas dicit Pal'adius, Inferius, a secundum dialogo ipse habet eodem monachos fuisse suscepitos ab Olympiade vidua, olim Nebridij sponsa, nunc vero diaconissam Ecclesiarum Constantinopolitanae, de quibus plura super his: calus rei causa tradit Theophilum eam malodictis incessisse. Sed quoniam frigide eandem ipse excusat, quam ea de causa reprehendunt exultimur: uter Theodosius; accepsit quae tum ab ipso Palladio per dialogum in medium affluerunt. Nam PALLADIUS: Confessus (Inquit) Theophilum tractanda nimis obsecravit, illi abesse. Quinque illi fuerint, sive haereticus, sive Catholicus, non tamen eos Olympias recipere debuit. THEODORVS. Bene illa, an male scire videtur? THEODORVS. Male. ut dixi. PALLADIUS. Unquam benevolentia culpat? THEODORVS. Etsi, cum scilicet in malis & non merentem emittit. PALLADIUS. Quinam igitur erant illi quinque milles, quae ex quinque beritaeas panibus Salvatoribus pati, boni, an mali? THEODORVS. Bonis facilius: quippe qui a Salvatore pati non merentur. PALLADIUS. Cur ergo beritaeas pati possunt, si bona scirent? THEODORVS. Ferte quia tristis non aderant famae dominante: vides tem inepitamed ilud bene pati poft, cum Palladius subdit Olympiadem eos suscepisse, existimat bonos, vbi a C. Rite tu quidem senti, hoc itaque modo monachis etiam boni & mali erant: ac fidelissima mulier suscepit eos ut bonos, & infernos. Quid ergo mali feci Olympias imitata Dominum suum, qui placet super bonas & malas, & super iugos & iniustias Solem, suam oritur facit?

O fermentis prepotenti nimis, omnem proflus Ecclesiasticam d' soluentem exconomiam! Nam si excommunicati ab Ecclesia, a primis quibuscumque, exemplo Domini Qui Solem suum orti facit super bonos & malos, recipiuntur: iam t' soluitur omnis vigor Ecclesiastice disciplinae, omnique mox canonica censura languescens extinguitur. Quod si Olympias excusanda fulcitur: quantum illud fuerat pro eius defensione dicendum: dominum eius patuisse Constantinopoli omnibus Monachis, Clericis, & Episcopis: adeo ut etiam qui lohannii ipsius insensu erant Episcopi ab ea holopito excepti fuit, nempe (viro feci) Palladius docet) Seuerans, Antiochus, & Acutus, qui prae ceteris operari sunt: ut Ioannes in exilium deportaretur, nos, inquam, Olympias excepti hospitio. Chrittiloco: ut appareat non humane gracie caula, sed Christianum amorem, ipsam eiusmodi ministerium opulentam feminam peregrinis omnibus exhibere solitam. Et quod ad illiusmodi Aegypti monachos spectat: cur non ipsi suscipiunt, quos scilicet ab aliis ciuitatis Episcopon non esse electos? handem eis fiscalitatis erat, sciens an excommunicati a Theophilo illi sufficiunt, & iuste, an iniuste esse expalbi. Quos enim fecerit a tanto Episcopo, quantum Ioannes erat, peregrina communione sufficeret, cur non eos ut peregrinos excepte in domum debuit?

Peregrina quidem tantum communione eos a Ioanne Chrysostomo dignatos esse, qua sacramentum precum coniunctio impetratur, non autem vobis sacramentorum, Sozomenus etradit his verbis: ille vero (nempe Chrysostomus)

ipsos viros, postquam venissent, contra exceptis, & in honore habuit. & in Ecclesia preces fundere non prohibuit: ad mysteriorum vero & communionem admittendos non censuit, quod id antea causa cognitam fuerit, non fai esset huius. Vigebat namque illa versus in Ecclesia coniunctio, de qua superius adhuc est, ut peregrini aduenientes, seque Christianos esse profites, ad communem tantum Ecclesie preces admitterentur; tunc vero & sacramenta illis imperitentur, cum se esse Catholicos, fide certa docissent. Porro praesul his ipsi monachis Iohannes Chrysostomus, ut communicatione illa peregrina digno efficeret, plena nequam, quod Formatas litteras ab Episcopo, unde discelerant, minime atque attulit. Ceterum nec peregrina quidem hi communiione dignandi suffuerunt, si litterae scripte in Concilio Alexandrinio de corundam damnatione Constantinopolim personarent: quis illuc perfenderet & ad alias Orientis Ecclesias, sicut Theophilus per sanctum Epiphanius, datus ad eum litteris septuaginta circiter, curauerat. At quomodo persuasio ministrorum Theophilus, Iohannes absinuit cum illis communicare, Palladius d' narrat his verbis:

Contigit etiam per idem tempore, quo dicti monachi Constantinopolim ad Iohannem venerantur, Theophilus clericis in eavere esse, magistratum, qui ad Aegypti pronuntiam mutaverant, benevolentiam Theophilum comparantes, in eum permisimus, quidam veritas essent, haec cum dicit ipse Palladius, vide quam claram ostendit id affirmare: nam miseros a se Constantinopolim faneclismus ad hoc viros, qui Originatulum monachorum coniunctum anteuerterent, ipse Theophilus litteras ad Epiphanius scripsi de lata his verbis: Et tu (inquit) re celitus nostra Constantinopelem scripta permissum, mitti iudicium virum & aliquem de clericis, sicut & nos de ipso. Natura monasteriorum patres monachorum cum aliis sanctis & continentissimi viri miseros, qui posse cantus in presenti desiderio, que resista, hinc Theophilus. Sed pergit item calamitudo Palladii: Huiusque Iohannes evocatus, interrogatus, an presentes monachos nescirent. Illyrius testimonium perde bire viri dicens, si & viros nosse, & magnitudinem illorum in iuriis perpessi esse. Si plaud (Inquit) domine, plausu communis nondum illi consuetum trade, ne Papam, Theophilum feliciter contrahat, ceterum in aliis omnibus in eis officia humanitatis exercet: id enim tu Episcopo conuenit. Ita illus Iohannes ad communem minime animat, hoc est, Palladius: que si vera sunt, dicendum est legatos huiusmodi a Theophilus, oad hoc miseros, ut excommunicati Originates vindique pellerentur, praesulatoris exitus mandari.

Quid vero post hac erigit ipse Chrysostomus, idem tradit sic dicens: Scriptis autem Theophilus supplicans, & hanc fratrem ac fratris postulans gratiam, ut viros illis pacificis ad seruarentur. Ad haec Theophilus gratiam quidem Iohanni denegatis, misericordiam huiusmodi certam annua exercitato, de quibus superius diximus, libellus ut portirerent, aduenientes, quos more solito per dilaceraverat, apertum quidem & expressum mendaciorum contento, variis calumnis operum & obumbratio, & cum non posset illorum vita derogare, facit vi infra Palladii quaque magi digito naturae. Nonne vero vobis aduentus semibaldi proficisci, ut verum & in maiori partem in illam declinasse: plausu in digestione confitimus adducimus secum, omnesque anathematizantes herefim, libellus anni tradidit, in quibus viriam tyrannidem notant, quidam capitulo adellu, & que referrere coram inferni miserabilis pigris & pale, ne ab ipsius fidei eos levitatione arcam, mihi certe ea recitanti perficiuntur.

Rursum & per se ipsum & per Episcopos alios Iohannes horatur viros, ut ab huiusmodi accusatione desipient, Theophilus iterum ista scriberet: In tantum mororū impulsi sunt viri ipsi, ut te datus etiam libellus accutum. Nam quid tibi viserit, refribet enim ne audirent, ut hac intentione dicerent. Adhuc Theophilus maiore inflammatu ira, monachorum fratrem Dositium Episcopum, qui in Ecclesiastice rebus conseruatur, ab ipsa Ecclesia propositum, hanc ipse. Sed id quidem factum, antequam dicerentur Alexandria, quae dicta sunt superius docent. Quid autem ad haec responderint Theophilus, idem Palladius recitans eius Epistolam, palam facit, ipsa autem ita habet:

LXXI.

*Arborum te non ignorare, quid praepliant Nicani Concilii canones, fiantes et Episcopum non indicare causam extra terminos suos. Si autem ignoras, disce, & libelle contra me iuxipere define. Nam et iudicatus me opus sit: ab Egypti mago, quam abs te id fieri potest, qui festugant aquinque diem et nocte a nobis separari et hactenus. Theophilus ad Iohannem Epistola. Quia autem post haec secura sunt, habita temporis ratione in lequentes tricuum annos. Videas ergo tu ex his, que hactenus gesta commemoramus, iustam causam Theophilum fons eius, cuius expellendis Origenitis totus ferme Orientis & Occidentis consentient. Ceterum quod negant monachos illi se habet eos esse, obvianturque non fidei causa, sed priuata inimicitia gratia Theophilum in ipsis esse commotum. Sicut Iohannes Chrysostomus causa se habere tatus, operae premium facturum existimat, si inter eos ita dissidentes lequelat accederet, ipsosque monachos reddiret Theophilum obsequentes, eliusque gratiam a eo ab alienatum eidem conciliaret: probe sciens in cotuis Ecclesie ut vertere detrimeturum, si qui magni nominis erant monachi ab omnibus exclusi per Orbem vagarentur extortos: unde & fieret, ut si lidem reuerterentur hacten, graniori fidei recte iactura, vndeque ad sciam mentis facilitate adiacecerent sibi fratres: Sed autem (quid profitebarunt) ipsi essent atque moribus integri, inde accideret, ut que ipsi in Theophilum crimina iactare solerent, magno Fidelium scandalu diffamarentur in omnes, eademque alpengerunt infantia labi vniuersi Orientis, & Occidentis Episcopi, qui Theophilii aduersores eos laudentem confirmassent. Quin nam igitur eiu[m] modo de ideo factum inter dissidentes concilians pacis officium in Chrysostomum reprehendere valeat, cum restituzione diuinu illud constet oracu[i] b[ea]ti: *Quoniam speciosi pedes euangeliorum pacem & annuntiationem bona?* Sed plane praeattentione accedit, iuxta varicidium Iohanni fatigat. Et angelus pacis amare flebit, ut magnus sit pacis conciliator Ecclesiasticum bellum in se converteret. Quoniam autem modo id acciderit, non loc o dicimus.*

LXXII.

CASSIA A.  
HIANO-  
RVM EPI-  
SCOPO-  
RVM.  
Pallad. in  
ibid.

Pallad. ibi.  
LXXIII.  
SYNOVS  
CONSTAN-  
TINOP-  
LITANA-  
XIII. EPI-  
COP.

Pergimus autem tel quia recensere, quia hoc anno ab eodem Iohanne Chrysostomo gesta sunt in causa Asiae nostrorum Episcoporum. Arque primum quod ad tempus pertinet: hoc quidem anno sexab eo damnitatis esse in Asia Episcopos, ex his, que de eis Palladius dicit, intelligere possumus. Dum enim sit, depositos a Iohanne Asia Episcopos, mox que post ipsum Iohannis exilium in prisibus esse testuentes Ecclesias, a quibus ante quadriennium ob ipsorum crimina cieci sunt: cumque Iohannis exilium propter eum, quando hi recupererent Ecclesias, condicisse constet (vi suo loco patebit) anno Domini quadrageentesimo quarto: depositorum eorum in hunc ipsum annum quod decimotertium conicogerit cogimur. Sed et quod idem Palladius dicat, ad bienniū temporis spatiū etiūmodi causas Asiae nostrorum Episcoporum ventilatam esse, conferique adhuc ingenua Gaius tyrannide compitam fuissit: utique ab anno superiori deducendum est eius causa principium, quo & decimateria currit indicatio, sub qua Palladius tradit versus Constantinopolim Arianos Episcopos ad Synodus controvocatos, praeferebat autem anno eos damnatos. Nos vero delcibemus hanc omnia ex ipso Palladio, qui omnibus praesertim. Rogatus enim sic a Theodoro: *Ipsa interfuerit, ab aliis ea didicisti?* Ad bac Palladium: *At quine pudorem quidem temporis in omni hac causa profectione illum deservi. Ipsa igitur sic rem exorditur:*

Tertiaduca distributione (hoc quoque nomine Indiatio dicta repertur) venerantur Constantiopolim Asia Episcopi necessitatum Ecclesiasticarum gratiarum: cum reverentur sunt, praesentibus & aliis Episcopis, ex S. Iohanne quidem Theotomo (celeb[us] est hic inter sanctos) ex Thrasia vero Ammone Aegyptio, & ex Galatia Arabiano, Metropolitū omnibus a senibus, qui virginitatem impliebat numerum. Convenientibus autem omnibus & communiantibus: observato Eusebium quidam Valentianopolitanus Episcopus congregato Concilio, una abbatis affectu, libello querendis synodo preposito (ut dicit) Iohannis nomine, contra Antoninum Episcopum Ephezi septem capitula continentur: Vnuus quidem quod fuit sacra vesti, argentinum in nomine filii depositus: Secundum,

quod sumptum de ingressu Baptisterij marmor in suo balneo posuit. Deinde columnas Ecclesie plures anno recessante intra suum cre-  
xit tristitiam: Quartum, quod pro eius homicidio perpetravit, quem habet in ministerio irreprehensione: Quintum, quod praeda relata Ecclesie a Basilissa Imperatoris Iuliani mare vendidit: sibi-  
que deinceps pretium: Sextum, quod cum usori proprio abrenun-  
ciasset, rursus illa congressus est, filiosque ex eis procreauit. Vides, lector, dari criminis Episcopo, qui uxore dimisla, eadem iterum auctum fulcepisse ex ea filios: ut certior fies eorum, quae sapientia inculcata lunt, etiam in Orientali. Ec-  
clesie coniugatos electos Episcopos, non nisi uxore dimisla, et rem solitos, nec amplius ea vt. Sed addidicidem Palladius: Septimum vero accusationis caput, quod pro lege atque de-  
crevo abet, ordinaciones episcoporum vendere pro modo reddi-  
tu[m]: adfanique & qui dederunt & ordinati sunt, & ipse, qui ac-  
cepit. Tertiumque omnium probatum se habere afferat. Qua-  
nam ad h[oc] Iohannes Chrysostomus iunc p[re]dictus Syno-  
do dixerit, ita subdit.

Iohannes interim zelo mitigato, dixit Euseb[us]: Frater Euse-  
bi, quoniam sapit, vi accusatione, quae sunt per turbato animo,  
probationibusdomei careantur: definie, queso, Antoninum fratrem  
accusare. Nobis esse erit, tristitia causas amovere. Ad h[oc] ille ex-  
affatur, duriorius verbis, aduersus Antoninum totu[m]  
ejusdem, acque in accusatione persistens. Horatius itaque Ioan-  
nes Panium Heraclie Episcopum, qui Antonino studere videbatur,  
ut eos in amicitiam copulare contendere. Surgensque Ecclesiam  
ingressus est in una cum Episcopis: et aenam sacrifici tempus. Pacem  
vero populo ex more impetratus, sed cum Episcopis reliqua. Clam  
autem introgressus accusator Euseb[us] coram populo omnis & Epi-  
scopu[m] libellum aliquem porrigit eadem continentem, aduersus Ioan-  
nem sacramenta horrendu[m], quibus salutem quoque Principium ad-  
didit, tanto cum tumultu, ut pueri populi, eius impudentia ter-  
ris, cum Iohanne petere, vi vitam sibi a Rege imperaret. Ioan-  
nes vbi viri aduersi instantiam, ne in populo per turbatio vita orne-  
tur, libellum sumpsit: letisque diuina eloqua, Panoplium orat  
Pisidia Episcopum, Iohanna offeret vi m[er]itoria: ipse cum Episcopis re-  
liqui exit: caebat at enim, animo turbido, iuxta Euangeliū g[ra]ci-  
ficata offerte: Si obtulerit (inquit) munus tuum ad altare, & reliqua.

Vix vero dimisus esti populus: sedens in Baptisterio cum Epi-  
scopis reliqua accusatorem coram omniis aduocat, dicens ei: Rur-  
sus tibi eadem dico: Plurimi tristitia vel ira compulsi, multa & di-  
cunt & scribunt, que probare non possunt. Singulat aperte nosti, de  
quibus illum accusare vobis (neque enim valentem repellimus, neque  
trahimus non valentem) antequam legatur libellus, eligi, quod ex  
pedi tibi. Postquam enim fuerit lectus, & in aures omnium vene-  
rit, consilii commentatoris, non iam licet tibi, cum sit Episcopus, absolutionem flagitare. Ad h[oc] ille in proposito durat. Tuber illa-  
que libellum recitari, leditque sunt memorata capitula. Postea di-  
cam Iohanni (enim) Episcopis: Eisti vnumquaque capitulum per se  
impium est, & vnde faci legibus interdictum, ne tamea vide-  
mar in his, que tuo gesta sunt nobis, omne fiduciam ponere ab eo, quod  
est horribilis, fiet inquisitionis initium. Si enim illud inveniuntum  
fauit verum, nulla de capitulo reliqua erit controversia, cum ca-  
pitulu[m] illius radix omnem preferat speciem iniquitatis, iuxta illi-  
lud h[oc]: Radix omnium malorum est cupiditas. Qui enim super im-  
nocentem accipit maura, & S. Spiritu largitionem pecunia se ven-  
dere patet: quo pacto iam parcer ornamentis, aut lapidibus, aut sun-  
di Ecclesie.

Tunc Iohannes examen inchoam, Antonino ait: Quid ad h[oc]  
dicis, Antonine frater? Negavit ille necessario: quando enim ab hi  
ipsi initia confusione confiteretur suam? Interrogati qui dede-  
runt, negarunt & ipsi. Cum hoc examen ad horum vi[er]a olla-  
num diligenter agatur, ex argumentiu[m], qui uti indicium formab-  
ant. Postremo venitur ad testes, quibus affiantur & illi dede-  
rant. & ille suscepit. Non aderant testes, qui necessario citan-  
derant. Difficileatem rei inveniunt Iohannes, pro Ecclesie purgatione,  
& ut testes faciliter adubentur, per se in Aiam ire consentit per-  
ficiendu[m] examinatione. Antoninus ubi videt Iohannem impio ex-  
equi partum quod instituerat, neque corrupti posse inuidium ma-  
li sibi confessi, adiit quendam ex Principibus, cuius prædia, que  
babebat in Asia, sibi curserant: orans, ut Iohanni impedimen-  
to esset, ne abiens in Asiam, promittens & adhibiuitur testes.  
Provinciæ Palacio mandatur Iohanni in h[oc] verba: Indignum

ACCUSA-  
TIONVM  
CAPITA.LXXIV.  
EVSEBIVS  
ACCUSA-  
TOR VR  
GET TVDI  
CIVM.

g. Matthei 5.

LXXV.  
ADMONI-  
TIO ANTE  
CAVÆ  
COGNITI-  
ONEM.

h[oc]. Tim. 6.

LXXVI.  
AGITVR  
CAVSA AN  
TONINI  
EPI[COP.]  
EPHESINI.

LXXVII.  
M. ATVN-  
PV R EPI-  
SCOPICAN  
& COGNI-  
TORES.

LXXVIII.  
COLLVSIOS  
ACTORIS  
CVM REO

LXXXIX.

XXC.  
IOANNES  
CHRYOS.  
PERGIT IN  
ASIAM.

XXCI.  
CONCI-  
LIVM E-  
PIESENIVM  
LXX. EPI-  
SCOPOR.

*et te, cum sis Episcopus & nostrorum animatum patet, in tanta tumultuus expectatione, dimissis civitate, peregrinationem in Asiam sibi vole, cum facile testes addibere posset. Et ex agente uniuscausa Gaius barbarum. Quid multis immo erit. Manere illi per suos omnes etiam tamquam vi iudicis non committeret curam, resisque matrem ad eum mandare.*

*Opatus suis accusato quia dilatio vel modica testium, quos aut pecunia, aut potensia regi posse consideret. Precedit ista Joannes, consilique Synodi praesentis habebat, quodam ex praesentibus Episcopis in Asiam mittit ad telles inter agendos. Tres enim ex omnibus electi sunt. Syncretus Metroditanus, Hyrcanus Oparensis & Palladius Helenopolitanus. Illi debeat Synodus in mandatis, ut qui intra duos menses non occurserit Hyperepiscopio Asia circuari ad insula tuenda iuris, quod viuissent & qui arguerentur. & Episcopi reguli a synclero faciasque indecandi, excommunicatus est. Defendunt igitur Smyrnas primum: Episcopi Syncretus & Palladius: Nezibus enim, quid faveret Antoniu fixis se valerundis. Significaturque continuo per litteras virilique partibus aduentum suum, ut concurrentes in memoriam cuiusdam, implerent quae politis fuerant.*

*Illi ante indicum aduentum amicis interierunt, partim per suafaciat, partim in eisendo contristri. Congregati igitur in ipsa civitate, indices iudicis se posse putabant, dilectione reatum, quod per regis officia obviae causa. Ad hac Indices accusatores rogauit, mira quoque aduersitatis esset telles, se expectantes pro lectione. Ratus esse aeris inlementis ferre grauitate, ac per id velle discedere (eras enim ferens astus Solis) intra quadrangulationem produtum promittit telles, alios panis canorum sua seponeretur. Expectauerunt iudicis quadraginta dies: cum illi ad inquirendum domus testes, omisi hoc interim, & Constantinopolim venire, illi que delituit. Vbi vero non quam comparuit, scriptum est: omni his Asia Episcopos, denunciantes excommunicatum, sine vi disertorem, sine vi distractorem. Post hanc aliud quadraginta dies possidentes, cum illi minime apparuit, Constantinopolis redire. Illi ex parte Euclio ei, quod geserat, exprobavit. Rorū illi infirmata in corpore allegans, pollicetur testes exhibitum.*

*Per hanc temporis moram Antoninus moritur, cum quo erat Euclio controversus. Contra ex Afia partim a clericis civitatis Ephesina, partim ab Episcopis deterrutum ad Ioannem venit, omnibus pavendo cunctum instrumentum orans, ut, ut perit, Ecclesia openfaretur. Erat autem hic in tunc.*

*Quoniam prior tempore confusa & contra iura & statuta Patriae gubernatorum: ut annus veneracionis tuam, ut defendas, & formam aliquam Ephesina imponas Ecclesia diuisione afflata: hoc Ariani insisterunt, inde nostris capitulis anariticis studentibus. Permalitum insidiantur ut lugi grates, facerent, sed in rapere pecunias testimoniales. hic illi, sed pergit Palladius: o*

*Itaque Joannes, sicut corporis mala & letitudine teneretur, & in clementia obstat aeris, et enim hiemis, nibil humi cedendo in modo certior, ut negotia Ecclesie Asiana componeret, relibusque narrationibus vel obstantia, vel impunita paucorum operem fertur, infinitus pergit, sicutque roburatus ingressu nauium, ut deceptus. Irruit illos autem factus agitatus, metuentes nautas in Proconiacum exercitus potius velut: Trionum montem pra. erubuntur, & iugis illius anchora manerant, ac tritrum expelentes, ut Apamea applicarent. Cum igitur biduum iugum in nauis pestilent, saefi siib; testa demum die membra ei eviro appulerant. Illic enim ex spallabunt aduentum riva Palladii, Cyriini, & Pauli Episcopi Ioannis sive Pedibus iteg. iter agenter. Episcopum venient.*

*Congregatu Lydia & Afia Episcopu, ad septuaginta viros pertingentes, ordinacionem faciunt. Complices sua sponte coniurantes maxime ex Urzaga, ut ora illius facundia & sapientia saeculare fecerintur. & p. u. q. post: Dam huc agitos, accedit ille, qui nobis prolixo horum narrationis auctor est. Ensebit ad omnes Episcopos, religiosum sex Episcoporum accusator, qui scilicet per pecuniam ab Antonino Ephesino Episcopo fuerant orditici: ut, orans, ut ad communionem admittentur. Obstant ex ipsi quidam: non oportere admitti, quippe calumniam rem afferentes. Adiecta illa preces. & sic: Quoniam causa bennicii iam magna ex parte ventulata est, solique dilatio testium ostentat: obsecro pietatem vestram, ut telles (nam modo profligunt) examinare dignemini. Ehi enim Antonium dimobis, qui accepto auro orditum*

*uit: vivant tenem, qui dato prelio sunt ordinari. Placuit Synodus, rem diligenter dicunt. Recitant omnia, que primi gesta fuerant, ex commentariis.*

*Ingressi sunt telles: ingressi & quod dato auro fuerant ordinati. Negare primum, persisterunt: ramen testium partim latius, partim presbyteri, quibus ante a considerare videbantur, mulieribusque quibuscum, & numeris speciei & loca & tempora, quae testam- que recententibus, cum eis concordia quoque crimina virgines, frumenta, non vique ales coadiuventur. Dedimus (aiebant) hanc esse confitentibus nevis & stimulans, ut videtur in causa liberari. At nam, si quidem bone sunt illi, oramus, ut in ministerio Ecclesie misericordiam suam, vel auctoritatem, quod delimus, recipiam. Quidam enim ex nobis vocari nostarum aurum & varium supercelullam dedimus. Ad hac Joannes Synodus pollicitus est: ergo, inquisi- bus apud Regem, ut absolutionem vos autem mandate: illos ab anno heredibus recipere quod debent. Precepit itaque Synodus ab Antonio heredibus ea aurum reficiat, eos vero intra aulae communianis a sacerdotibus fieri, ne festa passim permeiterentur, can- fessando Iudaica vel Egyptia fieri, rendendo sacerdotium, & emendi. & in inferis: In eorum autem locis subficiuntur sancti viri virtutis clari, & vita summi & gratia duci formosum armis, additum autem post hos haec, ipsos, damnato iam S. Johanne Chrysostomo in exilium, post quadringentos annos fulle ab eius aduersari cie- totis, & depositos illos in priorem statum restitutor. sed de his suo tempore inferius. In locum omniem Antonii defuncti Episcopi, ex consula Synodo, communis sepulchrum subrogatus fuit: eiusdem Episcopi diaconus Heracides nomine: testatur id Socrates & Sozomenus.*

*Quod autem Palladius indigne fuit scriptum postea a Theophilo in libro aduersus Ioannem concoptu, sedecim E. Episcopos hoc tempore ab eo fuisse depositos, cum nomismi lex fuerint: tamen Sozomenus tredecim numeras ab eodem in tunc temporis exactiorat. Sed plumbum Ioannem in ordinem redigens Nicomediemens Episcopum Gerontium nomine, idem affirmat, quem ante clericum Mediolanensis Ecclesie a S. Ambrolio magis conti- dum, & ciecum, suo loco dictum est. Hoc agitur & gradu deposito, in eius locum Chrysostomus Panophilum quendam subrogavit Episcopum, qui pædagogus fuerat Eudoxia Augustae. Sed hunc a Nicomedienibus indigne suscepit, ut fuisse animo, idem Sozomenus tradit, ubi ut: hic quidem tamestis plus & moribus compotis ac placidus esset, accepta ramen Nicomedensius non fuit. Ac proinde mota & expemita fiducia non modo beneficia tum publice, tum priuatae per Gerontium in ipsi collata, verum etiam ex arte medica in祥中验之. Ergo omnes tam pauperes quam duxes ex quo declaratae ficerentiam ac seduicitatem eius recentebant: hic & alii virtutes accumulabat, quos eos equum erat, qui illius dilegebant; & hunc fecis atque terrenorum, ac ficerentiam, aut aliquid di- aimis exhibitor ostendit de ceciari, per plateam tum patre suum viris Conflantinopolitana circumantes carubabant, ac Deo supplicabant, ut illam retinenter Episcopum. Ad extremitatem exten- si compulsi, illam dimiscentes cum luctu ac lamentatione, & hunc cum mera & odio receperunt. Ex hinc ergo tum illi, querubantur, tum illorum amici Ioannem accubant, quod in terram ne- uadardum primus noster exiit in Ecclesi, & ordinacionem coniunctionem præter legi patrias inuertit. hæc Sozomenus de Gerontio depositione, recentebat ab eo post exactioratione Anianorum Episcoporum.*

*Qui autem aduersus Ioannem Chrysostomum hi- ice negoziis Ecclesiasticis detentum in Asia propter tortuositym fuit, qui eius studiofissimi esse videbatur, ut Sozomenus e narrat his verbis: Subiota autem illi quedam adi casu fuit etiam apud coniugem Imperatoris ob Severianum Galatorem Syra Episcopum. Etiam & hic ipse, & Antiochus Episcopus Prelatus (ea cuncta sibi Phoenix) eadem memoriaclar. & ad ducendum Ecclesiam idoneum exuerunt. Sed hic expedite & per quam clara dicebat, sic ut nonnulli Chrysostomos, hoc illi auctor ut homo, nominarentur. Severianus vero tam etiam sententia & Sarpanum testimonio prestantibus habitus, asseritatem tamem Syram longa representabat. Antiochus ergo ut cor propter Conflantinopolim vespere, duendo, laudem conseruans eum: ac per unitu collectu, ad ciuitatem suam redit. Ad hunc imitationem & Se-*

natus

neriam posse venire, & benevolentia forse Ioannem natus, cum frequenter in Ecclesia concionaretur, in administratione & honoris erat & autoritate pollicet, spicile Imperatoris aequo Imperatoris innotescit. Itaque cum Ioannes in Asiam proficeret, Ecclesiam illi commendauit: illum enim quia populum sibi obseruaret, amicorum suorum esse arbitrabatur. Ille igitur imperio auditoribus gratificari, & populum verbū demulcere studebat. Quis cognitus loquens subiectum habuit, Serapion (vs dicit) eum huc insigante, erat hic Diaconus a Ecclesia Constantinopolitanæ, qui Ioannis suggerebat, significabatque Ecclesiam a Seueriano admodum perturbari. Quo factum est, vt Ioannes haec & nas detentus in Asia, ut ob Episcoporum depositionem rum ob Nonatianos & Quartadecimanos hereticos, quibus & multis admodum Ecclesias, Constantinopolim quatuorcessu reveri curavit.

Ceterum siue quod dissimulandum putatis, siue quod re vera qualiter optulerit sibi studiosissimum populum in suis estet: vbi Constantinopolim rediit, homilium habuit, b̄ q̄a populum ipsum laudauit haud mutatum, sed erga pastorem suum propensionem invenit: nam quibus ab eo acceptis sit faultis acclamationibus, eadem oratione verbis illis significauit: *Quid (inquit) dicam desiderio vestro & favo? quem beffere ostendisti die? quomodo voces vestrae cum gando calvo penetrant?* ipsam sanctificantes serem, initiatem sciam Ecclesiam honoraber ego, & Deus glorificaber: heretici confundebantur. Ecclesia vero concomitabat, &c. Sequentiem à reditu die illam ad populum habuit orationem, laudans eos, quod iplos inuenierit, quales reliquerat, pietati deditos, indeq̄ argumenti lumen exordium, eleganti de Hebreorum populo habita collatione, qui absente Moyse diebus tantum quadraginta, grauerit deliquisset: cum contra ipse suos post diuiniorum pastorum suorum in fide perstans reperiret, vbi inter alia haec de fux absente tempore: *Ego autem (inquit) non quadraginta tantum, sed & quinquaginta & centum & amplius, ab his fui, & inueni vobis latentes, & philosphantes, & in Dextiram perfundentes, &c.* Contingit autem eius ex Asia reditum post Pascha, idem ea oratione significat: qua & ex eo etiam populum laudat, quod aduersus hereticos strenue de certalet, vbi ait: *Veniat gaudia virtutum vestrum: auditis quia cum hereticis colluctati es.* & quia inique gerunt in ha- pteimo, redargiuntur. Nunquid incautum dicebam, quoniam casti- ror abhinc viro repulsi adulteros, absent pastore ex agere lupos, sine gubernatore natae saluauerunt naues, sine duce militis val- riam reportarunt, &c.

## XXCVI.

Cum enim refecta admodum esset hereticis atque potissimum Ariani cluita illa, iugis viginti aduersus eos con- tentio, cum processus illi nihil praetermitteret negotijs faciliendi Fideibus: quod enim conuentus in virbe co- gete fuissent Imperatorum legibus interdicti: ita aultu- tes in Orthodoxos, et si non alias (nam cohiberentur potentia Principis) à verbis ramen minime abstinebant, sed audientis illud, quod à Socrate ira describeritur: *Ariani extra urbem (vix diximus) conuenti secerant. Itaque cum secula usque septimana occurrerant, videbiles (abbatum & dies Domini), in quibus conuentus in Ecclesia fieri solent, illi intra portas cuncti circiter porticos in vnam congregati, cantus apie ad opinione Ariani respondebant, quos ipsi compoerant, alterna- tivam canunt, hocque per maiorem noctis partem faciunt. Primo diluculo, tales cantilenas alterne per medium vnius re- tantes, & perit agreduntur, & ad loca, vbi agunt conuentus, con- tendunt. Veneri quia aduersus fidem Confessionalis sautores verba contumeliosi, quibus eorum animos irritare, dicere non definiebant (nam sive hanc quasi cantilenam in eis cecinerit: Vbi sunt hi, qui tria vnam dicant esse potentiam?) Ioannes veritatem ne aliquis ex simplicioribus eti modo cantibus ab Ecclesia abduceretur, quodam ex suo populo illis contra comparans, qui nocturna hymni decantandis similes operam darent, Ariani vngue in eis studium ea peccato reprimenter, deniq̄ suos in ipsorum fide admodum conformarent.*

At quamvis hoc Iohannis institutum valde commodum i- deretur: tamen illi euentus tumultu arque etiam pericolo non caruit. Nam vbi hymni in Confessionali laudem decantati proper concuentum illum nocturnum multo plus dignitatis sunt

conficiunt (erant enim Cruces argenteae ex qua data, quibus lucer- na cerea imponebantur, sanguis Endoxia Imperatrix suppedita- te) turbu Ariangorum coacta, & emulatio ardore succensa, se vlsici, & cum aduersaria consigere infinituit. Etenim principatu illo, quem pridem obtinuerant, clavis, erant ad pugnam multo ad- dentiores, defensoresque fides Confessionalis prouersa convenie- bant. Quare nulla interposita mora, nocte quadam tumultum faciunt. Briso Imperatori tunuchu, qui partes cantantibus hymnis ad commendationem fidei Confessionalis ruerat, lapide in fronte percussit. Interim non etiam viri quoque pars nomini illi de populo. Quibus rebus Imperator admodum commotus, xriani in- terdixit, ne hymnos in publico cauerent. Atque hec quidem hoc mo- do gesta sunt. Addit ad haec Sozomenus a perseverasse in posterum eiusmodi hymnorum cautionem tunc à Sancto Chrysostomo institutam in Ecclesia Constantinopolitanæ feliciter.

Quod vero ad legem, quam ab Arcadio aduersus Arianos tunc sanctam Socrates tradit: quod ipsa data repe- riratur & sub Consulatu tertio eiusdem Arcadi & Hono- ri, anno videlicet Domini trecentesimo nonagesimo- sexto, biennio ante quam eius Ecclesia Ipse Ioannes ele- getetur Episcopus: renovatur in dubium, num sub Ne- catio potius eius praedecessore ea acciderint, vel sub ipso Ioanne: nam haec in ea leguntur in fine: *Ad hoc interdicta- tus hu[m] omnibus ad Litaniam faciendam intra ciuitatem noctu vel interdus prostanti coru consentiunt: statuta videlicet condemnatio centrum libratur atri contra officium subsecutam sua, si quid haecmodi fieri vel in publico, vel in privatis edibus conce- datur.* haec ibi. Ceterum quod saepe idem, licet repre- flegibus, iterum (vt superius vidimus) eadem impia- citarent, vt crebro necesse fuerit iterum sanctis editis reprimere: nihil prohibet, quo minus dicitur, eisdem ante sub N. Clario dicta sanctione cohibus, & sub Chrysostomo iplos inuidia percitos actori, rufum illa ten- tale.

Potro haud potuisse quieuisse Chrysostomus, quoad- ulque idem hereticus Imperatoris mandato ab urbe peni- tientia pellerentur. Quod hac ratione consecutus est, *Op- portunitum enim ipse tempus nactus, quando Imperator venit ad faciendum sacrum, fecit enim ad id vocante, (erat enim dies Epiphaniorum) eum sui ipsum compellauit his verbis: Dic mihi, ô Imperator, si quis huc pulchra & pretiosa (ostendens coronam, quam habebat in capite) quodam abscito & obsecro la- pidem in se franges: videtur hoc tibi esse tolerandum, & non tan- quam vniuersa per illos affectu contumelia, ege talibus?* Cum autem veritatis sermoni annoveret: *Quid vero (inquit) non existimat vniuersorum Regem Iacob, si in pia ciuitate, que omnino recte se habet, pari, quemale sentit, finatus habuitare: cum oporteat vel ab illis exigere, ut conseruantur, vel si perseverant, propti- nus expellere? Hoc cum audiret Imperator, non disfuit, nec cito con- batu: sed primos eorum statim accepit, & ex eis sic voluit, num in animam inducunt a figura deflere epinome, minatus exiliu & bonorum furium priuationem isti, qui non parerent. Cum autem vidisset eos esse immundicabiles, minas deduxit ad effundam, & iusit eos ergo a mitate. His effectis, vni nullus terrorum de- scitentes, se recte adiungenter opinio[n]i, h[ab]g[er]ta se habuerunt, l'ecante ritus obotos perpetuam (mea sententia) collocer Metaphaticos. Addit autem adhuc Marcus diaconus g. Ar- cardium Imperatorem, cum intellexisset complures suorum vel alia militancium, vel magistratus fungentium esse hereticos, sed extrinsecus speciem prae se culisse Cath- licorum, eodem magistratus pullos, pecuniaque mul- etatos penitus recicile.*